闽卫院教〔2017〕150 号

福建卫生职业技术学院关于修订校企合作

办学沟通制度的通知

各系部，马院：

《福建卫生职业技术学院校企合作办学沟通制度（修

订）》已经于 2017 年 12月 7 日经院长办公会审议通过，现

印发给你们，请遵照执行。

附件：福建卫生职业技术学院校企合作办学沟通制度

（修订）

福建卫生职业技术学院

2017 年 12月 8 日

福建卫生职业技术学院校企合作办学沟通

制度（修订）

为提高校企合作办学工作效率，更好构建“目标共定、

课程共建、过程共管”的人才培养模式，根据管理要求及实

际工作需要，特制定本制度。

一、双方工作职责

（一）学院职责：

1.学院教务处实践管理科负责指导相关系部开展教学

基地报批备案等工作。

2.学院人事处负责指导相关系部和教学基地做好主讲

教师、辅导教师的聘任以及培训工作。

3.学院相关系部负责制定专业教学计划，并对教学基地

进行课程进度表、试卷命题等教学业务的指导、组织教研室

集体备课。

4.学院教务处学籍科指导相关系部负责教学基地学生

的学籍管理。

5.学院教务处教务科负责协调教学运行管理的有关事

项，并指导相关系部对教学质量进行监控。

6.学院教务处教务科指导相关系部负责提供教材和教

辅资料。

7.学院教务处实践科协同相关系部组织教学基地工作

人员学习相关政策法规、教育管理知识，提高管理水平。

8.学院学工处指导相关系部负责指导教学基地做好学

生管理工作。

（二）教学基地职责：

1.在学院教务处、人事处、学工处以及相关系部的指导

下，负责建立健全教学基地教学、学生管理制度和岗位职责

并严格执行，使管理工作制度化、规范化。

2.在学院人事处和相关系部的指导下，负责在教学基地

设立教研室，开展各项教研室活动并做好记录。

3.在学院人事处和相关系部的指导下，负责主讲教师、

辅导教师聘任工作并做好教学基地师资管理工作。

4.协助学院相关系部制定专业教学计划，负责专业方向

课程进度表的制定和试卷的命题。

5.在学院教务处教务科和相关系部的指导下，负责有关

教学环节的组织管理工作。

6.在学院教务处学籍科和相关系部的指导下，做好基地

学生学籍管理工作。

7.在学院学工处和相关系部的指导下，负责做好学生的

综合测评及奖学助贷等各项工作。

8.负责为学生提供良好安全的教学和生活条件，解决学

生学习和生活中的困难。

9.及时向学院相关部门反映学生、教师对教育教学及管

理工作的意见、建议。

10.定期对所承担的教学和管理工作进行总结并向学院

相关系部报送相关材料，并配合学院相关部门的督导和检

查。

二、双方对接流程图

双方应在校企办学过程中层层对接，实现工作团队“无

界化”。

三、校企合作办学会议制度

（一）学院层面

1.教务处实践管理科每年定期召开校企合作办学座谈

会，由学院与基地双方的领导、双方有关职能科室、系部、

教研室负责人等共同参与。在教学管理、教材建设、师资队

伍建设、教学职称聘任、学生管理等各方面进行深入交流，

共同解决办学过程中存在的问题。

2.教务处实践管理科每年定期开展临床师资培训及教

医院

教学

主管

部门

校企合作班一
教科

校企合作班二
教科

校企合作管理委员会

办公室一

学院

相关

职能

科室

教务处

实践教学管理科

校企合作管理委员会

办公室二

学工作研讨会。培训班邀请省内外医学院校和各大医院知名

专家为基地的任课教师和临床带教老师授课。教学工作研讨

会由基地教学管理人员和学院相关职能部门、系部共同参

与，探讨在教学管理等方面的问题和建议、交流教学经验、

规划学院的教学发展大计。

3.学院督导室每学期到校企合作办学基地开展教学督

导工作，对基地的教学管理、教学过程、教学基本建设、教

学质量等方面进行调研分析、检查评议、集思广益，为教学

过程管理提供意见、评估和指导。

（二）系部层面

1.每学期定期将学院明湖讲堂、公开课等相关安排汇总

报送医院教学主管部门，医院教师可以根据需要自行参加。

2.每学期做好教学秘书与教学班主任对接、课程负责人

与课程负责人对接、辅导员与班主任对接，双方工作人员定

期、及时沟通。

（三）教研室层面

双方定期开展教研室集体备课，由双方教研室主任组

织，并由专人负责记录，填写集体备课本，定期上交存档。

特别是新学期开课前，还应针对老教师新开课程和新教师授

课，进行预讲和试讲，对存在问题进行修改和完善，合格后

才可正式为学生上课。

福建卫生职业技术学院办公室 2017 年 12 月 8 日印发